
 
Ministero dell'Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Istituto Comprensivo di Sergnano “Primo Levi” 

  Via Al Binengo, 38 – 26010 Sergnano (CR) 
C. F.: 01223820190 C. M.: CRIC80600N C.U. UF4VB8 

                                          e-mail: cric80600n@istruzione.it – sito web: www.icsergnanoprimolevi.edu.it 
                                            

All’Albo Online  

Amministrazione Trasparente 

 Al Sito Web  

 

Protocollo e data VEDI SEGNATURA 

DETERMINA  DIRIGENZIALE N. 3 /2023  

 

OGGETTO: Determina semplificata di affidamento diretto, ex art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, 

per servizio di noleggio pullman con autista per il trasporto degli alunni per le uscite didattiche a.s. 2022/2023. 

CIG:Z2E39771D8 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n° 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato”;  

VISTA la L. 7 agosto 1990, n° 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTA la L. 15 marzo 1997 n° 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n° 275, concernente “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 1997”;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n° 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n°107”;  

VISTO il Titolo V – Attività Negoziale del “Regolamento”, Decreto 28 agosto 2018, n. 129, che “ha fissato a 

10.000 euro la soglia entro la quale il dirigente scolastico può operare mediante il ricorso agli affidamenti diretti”; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n° 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n° 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n° 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del D.I. n° 129/2018; 

VISTO Il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del 

Dirigente Scolastico approvato dal Consiglio d’Istituto il 15.02.2019; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

VISTO il Programma annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto il 28/12/2022 con delibera n. 42; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che “la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che “Fermo restando 

quando previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35, secondo le seguenti modalità : a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante  

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta[…]”,così modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020”; 

DATO ATTO della necessità di affidare il servizio di trasporto degli alunni dell’Istituzione scolastica per 

permettere agli stessi di effettuare le uscite didattiche previste dal piano uscite deliberato dal Consiglio d’Istituto 

il 29/11/2022 – Delibera n. 40; 

C
R

IC
80600N

 - A
3C

2370 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000146 - 11/01/2023 - IV

.6 - I

mailto:cric80600n@istruzione.it
http://www.icsergnanoprimolevi.edu.it/


 
Ministero dell'Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Istituto Comprensivo di Sergnano “Primo Levi” 

  Via Al Binengo, 38 – 26010 Sergnano (CR) 
C. F.: 01223820190 C. M.: CRIC80600N C.U. UF4VB8 

                                          e-mail: cric80600n@istruzione.it – sito web: www.icsergnanoprimolevi.edu.it 
 

 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stimata in € 1.131,82  IVA esclusa, 

€ 1.245,00 IVA inclusa; 

DATO ATTO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di violazione del Patto di Integrità 

sottoscritto dall’operatore economico; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi come previsto dalla L. 136 del 13 agosto 2010; 

DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con smart C.I.G Z2E39771D8; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto del servizio avente 

ad oggetto il noleggio pullman con autista per le seguenti uscite didattiche:  

CIG  Z2E39771D8 

PLESSO META PERIODO 
 

Preventivo in € 

Sec. Sergnano  

2C e 2D 

46+4 Modena 04/05/2023 

 
770,00 

Infanzia Casale 

28+4 Milano-  Muba 09/06/2023 
 

475,00 

 

 

all’operatore economico Officina Fiore di Moroni Gabriele – via Crocetta,3 – 26010 Ripalta Cremasca  (CR)- 

partita IVA 01150340196 CF MRNGRL69P12D142, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad            

€ 1.131,82 IVA esclusa, € 1.245,00 IVA inclusa; 

utare la spesa complessiva € 1.245,00 (IVA inclusa) all’apposito Progetto A05.2 Visite guidate in Italia e 

partecipazione a spettacoli teatrali Sottoconto: 3.12.1 Spese per visite, viaggi e programmi di studio all’estero del 

Programma Annuale E.F. 2023; 

bile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

certificazione DURC, nonché di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 136/2010; 

 

 

della normativa sulla trasparenza. 

 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                  Prof.ssa Ilaria Santina Andreoni 
                                                                                                  Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

C
R

IC
80600N

 - A
3C

2370 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000146 - 11/01/2023 - IV

.6 - I

mailto:cric80600n@istruzione.it
http://www.icsergnanoprimolevi.edu.it/


 
Ministero dell'Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Istituto Comprensivo di Sergnano “Primo Levi” 

  Via Al Binengo, 38 – 26010 Sergnano (CR) 
C. F.: 01223820190 C. M.: CRIC80600N C.U. UF4VB8 

                                          e-mail: cric80600n@istruzione.it – sito web: www.icsergnanoprimolevi.edu.it 
                                                                                          ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

C
R

IC
80600N

 - A
3C

2370 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000146 - 11/01/2023 - IV

.6 - I

mailto:cric80600n@istruzione.it
http://www.icsergnanoprimolevi.edu.it/

